СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД НАРЬЯН-МАР" 42-я сессия IV созыва

РЕШЕНИЕ от 23 июня 2022 г. N 349-р

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В СВЯЗИ С ПРОВЕДЕНИЕМ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ

Список изменяющих документов (в ред. решений Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 29.09.2022 N 366-p, от 21.02.2023 N 426-p, от 30.03.2023 N 440-p)

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" Совет городского округа "Город Нарьян-Мар" решил:

- 1. Утвердить Положение "О дополнительных мерах социальной поддержки в связи с проведением специальной военной операции" (прилагается). (п. 1 в ред. решения Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 21.02.2023 N 426-p)
- 2. Источником финансового обеспечения расходов по предоставлению единовременных денежных выплат отдельным категориям граждан является бюджет муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар". В текущем финансовом году реализация настоящего решения осуществляется после внесения соответствующих изменений в решение Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 9 декабря 2021 года N 271-р "О бюджете муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов".
- 3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.

Глава городского округа "Город Нарьян-Мар" О.О.БЕЛАК

Председатель Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" Ю.И.СУСЬКИЙ

УТВЕРЖДЕНО решением Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 23.06.2022 N 349-р

"О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В СВЯЗИ С ПРОВЕДЕНИЕМ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ"

Список изменяющих документов (в ред. решений Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 29.09.2022 N 366-р, от 21.02.2023 N 426-р, от 30.03.2023 N 440-р)

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" и направлено на установление дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, принимавших участие в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, членов их семей, иных лиц в виде единовременных выплат (далее соответственно - участники специальной операции, дополнительные меры социальной поддержки).

(в ред. решения Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 30.03.2023 N 440-р)

Утратил силу. - Решение Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 30.03.2023 N 440-р. (ч. 1 в ред. решения Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 21.02.2023 N 426-р)

- 2. Отдельные категории граждан, обладающие правом на получение дополнительных мер социальной поддержки, определены в статье 2 настоящего Положения.
- 3. Дополнительные меры социальной поддержки, установленные настоящим Положением, являются расходными обязательствами муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар".
- 4. Утратила силу. Решение Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 21.02.2023 N 426-p.

Статья 2. Право на получение дополнительных мер социальной поддержки

- 1. Право на получение дополнительных мер социальной поддержки предоставляется:
- 1) участникам специальной операции, получившим увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе специальной военной операции и имеющим место жительства на территории муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на день получения увечья (ранения, травмы, контузии);
- 2) одному из членов семьи участника специальной операции, погибшего (умершего вследствие полученного увечья (ранения, травмы, контузии)) в результате выполнения задач в ходе специальной военной операции и имевшего место жительства на территории муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на день гибели (смерти);
- 3) иным лицам, взявшим на себя обязанности по погребению участника специальной операции, погибшего (умершего вследствие полученного увечья (ранения, травмы, контузии)) в результате выполнения задач в ходе специальной военной операции и имевшего место жительства на территории муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на день гибели (смерти), фактически понесшим расходы, указанные в пункте 3 части 1 статьи 3 настоящего Положения.

(п. 3 введен решением Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 21.02.2023 N 426-р)

- 2. К членам семьи участника специальной операции относятся:
- супруга (супруг), состоящая (состоявший) на день гибели участника специальной операции в зарегистрированном браке с ним (с ней);
 - дети участника специальной операции;
 - родители участника специальной операции.

Статья 3. Дополнительные меры социальной поддержки

- 1. Гражданам, указанным в статье 2 настоящего Положения, предоставляются следующие дополнительные меры социальной поддержки:
- 1) единовременная выплата в размере 115000 рублей лицам, указанным в пункте 1 части 1 статьи 2 настоящего Положения; (в ред. решения Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 29.09.2022 N 366-p)
- 2) единовременная выплата в размере 345000 рублей лицам, указанным в пункте 2 части 1 статьи 2 настоящего Положения; (в ред. решения Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 29.09.2022 N 366-p)
- 3) единовременная компенсационная выплата в размере до 100 000 рублей лицам, указанным в пункте 3 части 1 статьи 2 настоящего Положения, предоставляемая в целях компенсации фактически понесенных ими следующих расходов по: (в ред. решения Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 30.03.2023 N 440-p)
- транспортировке в границах территории муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" тела (останков погибшего) участника специальной операции;
- предоставлению гроба и других ритуальных предметов, необходимых для погребения участника специальной операции;
- изготовлению и (или) установке памятника (надгробия) на могиле участника специальной операции;
- оплате поминального обеда в день похорон участника специальной операции. (п. 3 введен решением Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 21.02.2023 N 426-p)

Статья 4. Порядок предоставления и финансирования дополнительных мер социальной поддержки

- 1. Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим Положением, устанавливается Администрацией муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар".
- 2. Финансирование расходов, связанных с исполнением настоящего Положения является публичным нормативным обязательством муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар".

Расходы по доставке, пересылке и перечислению выплат, предусмотренных настоящим Положением, осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар".

(в ред. решения Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 29.09.2022 N 366-р)